
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 4. – 8. decembris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Rietumvalstu pakalpojumu sniedzēju noskaņojums novembrī ir uzlabojies pēc vājāka snieguma oktobrī. ASV 
pakalpojumu sektora ISM indekss novembrī uzrādīja pirmo pieaugumu trīs mēnešu laikā, uzņēmējiem Amerikā 
saglabājot mērenu optimismu. Novembrī eirozonas pakalpojumu sektorā nedaudz mazinājās pesimisms, kas līdz 
ar jauno pasūtījumu kritumu sektorā valda kopš šā gada augusta. Tikmēr Ķīnas pakalpojumu sniedzēju optimisms 
novembrī nedaudz pieauga, uzrādot labāko rezultātu pēdējo trīs mēnešu laikā.    

▪ Eirozonas augstākas frekvences rādītāju dinamika oktobrī ir palikusi salīdzinoši vāja. Mazumtirdzniecības 
apjoms eirozonā pieauga par 0.1% pēc kritumiem iepriekšējo trīs mēnešu laikā un bija par 1.2% zemāks nekā 
pērnā gada oktobrī un par vairāk kā 4% zemāks salīdzinājumā ar 2021. gada maksimumiem. Valstu griezumā 
spēcīgie rezultāti Vācijā un Nīderlandē atsvēra kritumus Francijā, Itālijā un atsevišķās citās valstīs. Kaut arī 
tirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē turpināja augt un oktobrī bija par nepilniem 3% augstāks nekā 
pirms gada, izaugsme pēdējo četru mēnešu laikā arī sabremzējās – līdz 0.1% mēneša griezumā. Arī eirozonas 
ražošanas sektorā oktobrī turpinājās atslābums. Izņemot Franciju, apstrādes rūpniecības izlaide eirozonas 
lielākajās valstīs oktobra laikā samazinājās. Vācijā šis bija jau ceturtais izlaides apjomu kritums pēdējo piecu 
mēnešu laikā, un izlaide kopumā bija par 3.5% zemāka nekā pirms gada.  

▪ ASV novembra darba tirgus dati kopumā izrādījušies spēcīgāki nekā gaidīts. Novembrī darbā tika pieņemti 199 
tūkstoši jauno darbinieku, savukārt bezdarba līmenis samazinājās līdz 3.7%, zemākajam līmenim pēdējo četru 
mēnešu laikā. Novembrī, noslēdzoties streikam, darbā atgriezās arī autorūpniecības sektorā nodarbinātie. 
Stundas darba samaksa ASV novembrī palielinājās par 0.4% mēneša griezumā, uzrādot straujāko kāpumu pēdējo 
četru mēnešu laikā, un bija par 4% augstāka nekā pirms gada. Tajā paša laikā, ASV darba tirgū turpinājās 
normalizācijas procesi. Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits turpināja pieaugt no zemiem līmeņiem – līdz vidēji 
220 tūkstošiem nedēļā novembrī salīdzinājumā ar vidēji 210 tūkstošiem oktobrī. Lēni gāja uz augšu arī 
bezdarbnieku pabalstu saņēmēju kopējais skaits. Tas liecina, ka atrast darbu patlaban aizņem vairāk laikā nekā 
pirmīt. ASV mazinājās arī brīvo vakanču skaits, oktobrī sasniedzot zemāko līmeni kopš 2021. gada pavasara. Uz 
vienu bezdarbnieku oktobrī bija 1.3 brīva vakance, kas ir tuvu līmeņiem, kādi bija novērojami pirms pandēmijas.  

▪    
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ASV darba tirgū turpinās normalizācijas procesi ECB un FRS sēdēs decembrī likmju izmaiņas negaida  
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Apskata sagatavošanas datums:  08.12.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


